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سخنگوی شورای شهر تهران: 
در موضوع پادگان ۰۶ 

بحث سوداگری در کار نیست
سخنگوی شورای شهر تهران، ری و تجریش در  �

واکنش به ممنوع التصویری علی نجفی، شهردار 
تهران اظهار کرد: انتظار ما از سازمان صداوسیما این 
است که مانند سال های گذشته رویکرد حمایتی خود 
را از مدیریت شهری تداوم ببخشد. علی اعطا ظهر 
روز گذشته درباره موضوع ممنوع التصویری شهردار 
تهران گفت: دو مطلب دراین خصوص وجود دارد. 
اینکه رئیس شورا در جلسه اخیر توضیح روشنی 
دادند و اعلام کردند که انتظار داریم صداوسیما 
مانند ۱۴ سال گذشته که رویکرد حمایتی از مدیریت 
شهری داشته، این روال تداوم داشته باشد. او با بیان 
اینکه ما به جمع بندی قطعی درباره ممنوع التصویری 
نجفی نرسیده ایم، گفت: چرا که اخبار پوشش داده 
می شوند اما آن طور که باید پوشش نمی دهند و انتظار 
ما بیشتر است. سخنگوی شورای شهر تهران افزود: 
ارزیابی ما این گونه نیست که ممنوع التصویری صورت 
گرفته و انتظار داریم این حمایت ها تداوم داشته 
باشد و در ادامه از رئیس صداوسیما کسب اطلاع 
می شود. اعطا همچنین از دیدار اعضای شورای شهر 
تهران با رئیس جمهور خبر داد و گفت: ما درخواست 
دیدار با سران سه قوه را داشتیم که دیدار با لاریجانی 
انجام شد و به زودی با رئیس جمهور دیدار خواهیم 
داشت. او درباره وضعیت گود کنار برج میلاد نیز 
گفت: گزارش های محرمانه ای درباره مسائل فنی گود 
مجاور برج میلاد دریافت کرده ایم که این موضوع در 
دستور کار کمیسیون های شورای شهر قرار دارد. اعطا 
در ادامه در پاسخ به سؤالی مبنی بر زمان تعطیلی 
خط هفت مترو گفت: هنوز به جمع بندی نرسیده ایم 
که آیا این خط نیاز به تعطیلی دارد یا خیر؟ او افزود: 
تردیدی نیست که در این خط مشکلات ایمنی وجود 
دارد اما هنوز به جمع بندی دقیقی درباره نبود ایمنی 
نرسیدیم و اگر شورا به قطعیت برسد که این خط 
ناایمن است، تردیدی برای تعطیلی آن وجود ندارد. 
البته علیخانی رئیس کمیسیون حمل و نقل اعلام 
کرد که از پورسیدآقایی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران، برای حضور در جلسه کمیسیون 
دعوت کرده اما این جلسه برگزار نشده است. عضو 
شورای شهر تهران همچنین درباره سرانجام پادگان 
۰۶ با بیان اینکه بر اساس رأی کمیسیون ماده پنج، 
۷۰ درصد سطح این پادگان باید در اختیار شهر و ۳۰ 
درصد از سطح پادگان نیز باید متعلق به ارتش باشد، 
گفت: بر اساس این مصوبه ارتش می تواند در بخشی 
از این ۳۰ درصد ساخت و ساز کند که درحال حاضر 
نیز ساخت و سازش طبق قاعده جلو رفته است و 
تنها موضوعی که مطرح است، بحث عدم رسیدگی 
مناسب به درختان است که آن موضوع را پیگیری 

می کنیم؛ وگرنه بحث سوداگری در کار نیست. 

بیماری قلبی و عروقی 
نخستین عامل مرگ ومیر زنان ایرانی

ایلنا: رئیس اداره سلامت میان سالان وزارت  �
بهداشت با بیان اینکه بیماری های قلبی و عروقی 
مهم ترین و اولین عامل مرگ ومیر زنان ایرانی 
است، گفت: براساس آمار بروز سرطان پستان 
روند صعودی داشته  است. مطهره علامه با تأکید 
بر تحرک جسمانی در زنان گفت: فعالیت فیزیکی 
عاملی است که در همه ابعاد سلامت زنان از 
سلامت جسمی تا سلامت روانی و سلامت باروری 
مؤثر است. مهم ترین و شایع ترین علت ناتوانی  در 
زنان افسردگی و اضطراب است که با انجام فعالیت  
جسمانی می توان از آن پیشگیری کرد و شادابی، 
نشاط، اعتماد به نفس، عزت نفس زنان و کیفیت 
زندگی آنان را افزایش داد. او گفت: تمام عوامل 
خطر که یک خانم را به بیماری های قلبی و عروقی، 
فشار خون بالا، چربی خون بالا، چاقی، دیابت و... 
مبتلا می کند با فعالیت  جسمانی منظم و مستمر 

قابل کنترل، قابل پیشگیری و قابل درمان است. 

خبر

گرم خانه ها و چند موضوع الزامی

سال هاست که پدیده بی خانمانی در آغاز فصل  �
سرما مبحث روز نشریات مختلف می شود. نوشتار 
حاضر در پی پاسخ به این سؤال است که برای 
ایجاد و چگونگی عملکرد گرم خانه ها به عنوان یک 
سرپناه موقت برای بی خانمان ها چه الزاماتی را 
باید رعایت کرد؟ و چگونه می توان با بی خانمانی 
به عنوان یک مسئله اجتماعی به شیوه علمی برخورد 
کرد؟ بی خانمان ها طردشدگان اجتماعی اند؛ چراکه 
هم از منابع منظم اشتغال محروم اند و هم از چتر 
حمایتی دولت بی بهره اند. بااین همه آنها الزاما مجرم 
نیستند. بلکه به دلایل مختلفی بی خانمان شده اند. 
در بین آنها دست فروش، کودک کار، دختران و زنان 
آسیب دیده، معلول، متکدی و... دیده می شوند. 
بی خانمان ها آسیب پذیرترین گروه جامعه شهری 
هستند که توان سازماندهی طبیعی زندگی خود را 
ندارند. اگرچه آمار رسمی و دقیقی از بی خانمان ها 
در ایران وجود ندارد اما در سال های اخیر رشد 
فزاینده تعداد گرم خانه ها و راه اندازی تیم های گشت 
برای جمع آوری افراد بی خانمان خود نشانه ای 
بر افزایش افراد بی خانمان در کشورمان است. در 
بسیاری از کشورها یکی از راهکارهای سامان موقت 
بی خانمان ها، ایجاد گرم خانه است که سابقه آن در 
ایران به کمتر از ۱۰ سال می رسد.  اما تأسیس گرم خانه 
در یک محل تبعاتی دارد. از جمله آنها این است 
که باعث تمرکز بی خانمان ها در محلات خاصی از 
شهر می شود و به دلیل تمرکز در یک محل باعث 
تأثیر پذیری بی خانمان ها از یکدیگر می شود. مردم از 
یک سو از رهابودن بی خانمان ها در شهر و از سوی 
دیگر از قرارگرفتن گرم خانه ها نزدیک محل سکونتشان 
احساس ناامنی می کنند. از منظر اقتصادی، واحد های 
مسکونی در این محلات با کاهش قیمت روبه رو 
می شود و مهم تر از همه این مسئله است که این 
محل مأمنی برای فعالیت مجرمانه می شود و احتمال 
رفتار های خلاف و غیرقانونی اعم از درگیری و نزاع 
و خشونت نیز وجود دارد. اما نبود گرم خانه هم 
پیامدهایی خواهد داشت که چندان خوشایند نیست. 
از مهم ترین آنها پراکندگی افراد بی خانمان در شهر و 
به تبع آن دشواری خدمات رسانی به آنها، مرگ  و میر در 
خیابان، اعتیاد و ارتکاب به جرم، گسترش تکدی گری، 
گسترش بیماری و در نهایت نامناسب شدن چهره 
شهر از جمله آنهاست. امروزه با وجود تبعاتی که 
تأسیس گرم خانه دارد، در بسیاری از شهرهای رو به 
توسعه، گرم خانه ها به دلیل غلبه کارکردهای مثبت 
بر کارکردهای منفی ایجاد می شوند. اما برای برخورد 
علمی با پدیده بی خانمانی باید به مواردی توجه 
داشت تا تشکیل گرم خانه ها حداقل پیامد منفی را 
به دنبال داشته باشد. از جمله این موارد چنین است: 

  درباره ایجاد فضای گرم خانه در شهر مکان سنجی  �
شود و برای این دو سؤال پاسخ منطقی وجود داشته 

باشد که گرم خانه در کجای شهر واقع شود و چرا؟ 
  درباره ساعت فعالیت، سن ورود، ظرفیت مکان و  �

وسعت، خدمات قابل ارائه اعم از مددکاری و پزشکی 
و... تصمیم گیری شود. 

  می توان از مؤسسات خصوصی اعم از غیرانتفاعی  �
و خیریه که پشتوانه آنها همکاری مالی و غیرمالی 
مردم است، طلب همکاری کرد و در ابتدای راه 
بهتر است به عنوان الگو به فعالیت های دو سازمان 
مردم نهاد، غیردولتی و غیرسیاسی یعنی «سرای 
نجات یافتگان مولا علی (سنا)» و «جمعیت طلوع 
بی نشان ها» که در دو شهر بزرگ کشور یعنی مشهد 
و تهران فعالیت چندین ساله دارند، توجه کرد و 
چگونگی عملکرد آنها را در جذب، توانمندسازی و 
بازگشت بی خانمان ها به جامعه مورد توجه قرار داد. 

  با توجه به نبود مدیریت قوی و یکپارچه برای  �
سامان و اداره بی خانمان ها، بهتر است تعامل بین 
سازمانی (دست کم بین بهزیستی، شهرداری و نیروی 
انتظامی) در شکل گیری و انجام فعالیت گرم خانه ها 
به وجود آید و در نهایت یک سازمان به طور مستقل 

مسئولیت اداره این اماکن را بر عهده بگیرد. 
  برای کاهش پیامدهای منفی گرم خانه ها، باید در  �

مراحل مکان سنجی، شکل گیری و فعالیت، مطالعه 
اجتماعی در قالب پیوست به بررسی پیامدهای 

فرهنگی و اجتماعی بپردازند. 
  کمک به بی خانمان ها باید با مداخله اجتماعی  �

همراه باشد و مداخله در آسیب های اجتماعی 
دربرگیرنده فعالیت در سطوح مختلف پیشگیری، 
مراقبت و حمایت است. بی شک برای انجام مداخله 
اجتماعی باید شکاف میان پژوهشگران این حوزه، 
سازمان های مردم نهاد، دستگاه های دولتی مرتبط و 

افراد بی خانمان مرتفع شود. 
و علمی، همچنین  � واقع بینانه  برای درک    

سیاست گذاری اجتماعی و برنامه ریزی بلندمدت و 
درنهایت انجام مداخلات اجتماعی و روان شناسی، 
باید آمار دقیقی از بی خانمان ها در هر شهر و 
طبقه بندی آنها براساس متغیرهای اجتماعی و 
جمعیت شناختی (سن، جنس، داشتن یا نداشتن 
بیماری روانی و معلولیت جسمی، داشتن یا نداشتن 
خانواده، مهاجرت (شهر/ روستا)، مدت زمان 
بی خانمانی، دفعات بی خانمانی، داشتن یا نداشتن 
مهارت و هنر، سوابق جرم و زندان و... .) وجود 
داشته باشد که متأسفانه این آمار در ایران به صورت 
رسمی وجود ندارد و این خلأ جدی سد راه محققان و 

برنامه ریزان این حوزه است. 
*عضو هیئت علمی جهاد دانشگاهی 
خراسان رضوی
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سیمین فروغ زاده* 

معصومه اصغری: اعضای پنجمین دوره شورای شهر 
تهران در روزهایی که هنوز روی صندلی های سبز 
بهشت ننشسته بودند، وعده ها و قول های جدی و 
زیادی را به مردم می دادند. حالا ۱۵ جلسه رسمی از 
شورای جدید گذشته است، اما هنوز در موضوعات 
و دستورجلسه هایی که طرح می شود رد و نشانی از 
پیگیری جدی موارد وعده داده شده دیده نمی شود؛ 
موضوعی که حتی صدای برخی از اعضای شورا 
مانند الویری و فراهانی را هم درآورده است. الویری 
روز گذشته در صحن علنی شورا در اعتراض به همین 
وضعیت گفت: «اجازه دهید کمیسیون ها فعال شوند 
و خوراک تهیه کنند، چراکه با این وضعیت می توانیم 
تفسیر آیت الکرسی را به دستور جلسات اضافه کنیم».

هم زمان با پایان دوره ۱۲ساله مدیریت شهری و 
شروع دوره جدید با رویکردهای سیاسی و اجتماعی 
جدید بسیاری از مطالبات اجتماعی به شکل رسمی در 
فضای انتخاباتی و نیز در شبکه های اجتماعی از سوی 
شهروندان مطرح شد. موضوعات مهمی در شعارهای 
انتخاباتی و مانورهای رسانه ای لیست امید و بسیاری از 
کاندیداهای انتخابات شوراها مطرح بود که بسیاری از 
آنها به دلیل عملکرد مدیریت قبلی شهرداری تهران 
تا روزهای پایانی ادامه داشتند. افتتاح عجولانه مترو 
در خطوط هفت و خط موسوم به خط هشت حواشی 
زیادی داشت، اما چون در روزهای پایانی دوره کاری 
شورای چهارم بود و آنها جز یک عضو (رحمت االله 
حافظی) علاقه ای به پیگیری این موضوع نداشتند، 
ورود جدی نکردند، اما شورای پنجمی ها که در آن 
روزها انتخاب شده بودند و جلسات مشترک منتخبان 
را برگزار می کردند وارد این موضوع شدند و گفتند 
بلافاصله پس از ورود به شورای پنجم دستورات جدید 
برای پیگیری و توقف این خطوط که ناامنی برای مردم 
دارند، صادر خواهند کرد. محسن هاشمی که سال ها 
مدیرعامل مترو تهران و در صدر لیست  امید بود و حالا 
رئیس شورای شهر تهران است، در آن روزها صراحتا 
اعلام کرد که به محض حضور در شورای شهر تهران 
خطوط جدید افتتاح شده مترو را متوقف خواهد کرد 
چرا که جان مردم در خطر است. موضوع دیگری که 
از سوی شورای پنجمی های منتخب بارها مطرح و بنا 
بر درخواست های مکرر مردم قول پیگیری داده شد، 
پیگیری موضوع املاک نجومی و تخلفات گسترده 
در حوزه املاک بود. موضوع مهم دیگر اعلام شده 
برای پیگیری فوری در شورا، لغو مصوبه برج باغ 
بود. مواردی که گفته شده تقریبا از سوی هر ۲۱ 
عضو شورای پنجم به شکلی کلی و جزئی مطرح و 
موشکافی شد، اما در هفته های گذشته جلسات شورای 
شهر تهران در شرایطی بود که بیشتر به کسالت گذشت 
تا کفایت. این شرایط آن گونه مشهود و ملموس بود که 
جدای از بی میلی خبرنگاران همیشه حاضر در جلسات 
شورای شهر تهران به حضور در شورا، روز گذشته 
مرتضی الویری، رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورا، 
این وضعیت بی برنامگی را به رخ دیگر اعضا و رئیس 

شورا کشاند و تذکر داد. مرتضی الویری در تذکری به 
گزارش چشم انداز و رویکردهای معاونت حمل ونقل 
اشاره کرد و گفت: جای سؤال است که ارائه گزارش 
چشم انداز و رویکردها از سوی کمیسیون ها با چه مجوز 
و استناد قانونی در دستور جلسه قرار گرفته است. شورا 
دستور جلسه دیگری ندارد؟ او درباره قواعد قانونی 
برگزاری جلسات عمومی شورا هم صحبت کرد و ادامه 
داد: الزامی نیست که هشت جلسه در ماه برگزار شود، 
بلکه می توانیم بر اساس قانون، دو جلسه در ماه داشته 
باشیم، اجازه دهید کمیسیون ها فعال شوند و خوراک 
تهیه کنند، چراکه با این وضعیت می توانیم تفسیر 

آیت الکرسی را به دستور جلسات اضافه کنیم. 
امینی، نایب رئیس شورا که در این زمان در 
غیاب محسن هاشمی رئیس جلسه بود، این تذکر 
را مته به خشخاش گذاشتن قلمداد کرد و گفت: کار 
در شورا فرابخشی است و همه اعضا باید از اهداف 
کمیسیون های دیگر باخبر شوند. این موضوع از سوی 
افشین حبیب زاده هم مورد اعتراض قرار گرفت، اما 
مجید فراهانی هم در تأیید اظهارات هم کمیسیونی 
خود در کمیسیون برنامه وبودجه گفت: در پنج جلسه 
متوالی بحث انتخاب نمایندگان شورا در کمیته ها 
و... به تعویق افتاده است. جلسات کمیته ها و 
کمیسیون های بیرون از شورا بدون حضور اعضای شورا 
تشکیل می شود و به  نظر می رسد باید اهم و فی الاهمی 

درباره دستورات شورا صورت گیرد. 
به گزارش «شرق»، این اشاره فراهانی به موارد 
متعدد انتخاب نماینده برای عضویت در فلان 
کمیسیون و هیئت مدیره و کمیته استانی و شهرستان 
و ... است که در هفته های گذشته وقت قابل توجهی 
را از جلسات شورای شهر تهران گرفته. این موضوع 
و زمانی که برای آن اختصاص یافته، محل اختلاف 
تعدادی از اعضا با هم است. از سوی دیگر دوبرابرشدن 
جلسات عمومی شورای شهر تهران به تنهایی محلی 
از ایجاد مشکل شده است. پیش تر تمامی موضوعات 
مهم و تعاملات جدی و محرمانه با شهردار تهران 
و میان خود اعضای شورای شهر تهران در جلسات 
بدون حضور مستمع یکشنبه ها برگزار می شد و این 
جلسات در عین غیرعلنی بودن برای رسانه ها اهمیت 
زیادی داشت، اما حالا با علنی شدن جلسات و 
دستورجلساتی که موضوعیت خبری خاصی ندارند یا 
هنوز کاملا پخته و به مرحله بررسی جدی نرسیده اند، 
جذابیت این جلسات به حداقل رسیده است. موضوع 
علنی شدن جلسات یکشنبه ها یکی از مطالبات رسانه ها 
در دوره های قبل بود که شورای پنجم به آن لبیک 
گفت، اما به  نظر می رسد تنها علنی کردن موضوعات 
کلید شفافیت و توجه در امورات شورای شهر تهران 
نیست. در این مورد دو احتمال وجود دارد؛ یا شورا 
هنوز موضوع و طرحی جدی برای بررسی ندارد و این 
همان سؤال جدی است که چرا هنوز وارد موضوعات 
مهمی که مردم انتظار دارند نشده اند؟ یا موضوعات 
دارند در جای دیگری غیر از شورا بررسی و حل وفصل 

می شوند و قرار است شورا نقطه نهایی یک تصمیم 
باشد و به همین دلیل هنوز موتور کمیسیون ها و صحن 

شورای پنجمی ها روشن نشده است. 
اما این موضوعات مهم در میانه خبرهای روزمره 
گمشده بارها از سوی رسانه ها در چند هفته گذشته 
مورد اعتراض ضمنی و اشارات غیررسمی قرار گرفته 
است اما شورای پنجمی ها که پیش از این خیلی صریح 
و جدی درباره موضوعات حرف می زدند، حالا که وارد 
گود شده اند تصمیم به تشکیل انواع کمیته و کمیسیون 
و کارگروه و... گرفته اند و خود را ملزم به رسیدن به 
نتیجه و جمع بندی و اتفاق نظر و... کرده اند. شورای 
پنجمی ها درباره موضوعات مختلفی که رسانه ها 
از آنها سؤال می کنند اگر کلی گویی نکنند، می گویند 
همه چیز در کمیسیون ها در حال بررسی است و هنوز 

وقت حرف زدن یا توضیح یا جمع بندی نرسیده است. 
از این جهت علی اعطا، سخنگوی شورای شهر 
تهران که در پایان جلسات یکشنبه شورای شهر 
به عنوان سخنگو رودرروی خبرنگاران می نشیند، 
دراین باره مورد سؤال قرار گرفت اما نظرش به نظر 
رسانه ها نزدیک نبود و این تحلیل «شرق» را رد کرد 
و گفت: ممکن است دستور جلسات و حرف های 
ما برای خبرنگاران جذابیتی نداشته باشد اما طرح 
ناپخته تاکنون نداشتیم و این موضوع را قبول 
نمی کنم. برخی از اعضا نظراتشان را درباره طرح ها 

مطرح می کنند که نظر شخصی شان است؛ اما قبول 
دارم سرعت کار در صحن شورا از کمیسیون ها عقب تر 
است. البته علی اعطا در یک مورد نقض گفت اگر 
درباره موضوعات حرف نمی زنیم به این معنی نیست 
که کاری صورت نگرفته و همین حالا در کمیسیون 
شهرسازی و دبیرخانه وزارت راه درباره موضوع برج 
باغ در حال بررسی هستیم. موضوع یکدست شدن 
جریان موجود در شورای شهر تهران یکی از 
نگرانی هایی بود که از مدت ها قبل از انتخابات شوراها 
مطرح بود و این گونه به نظر می آمد که این موضوع 
می تواند در پیگیری مطالبات شهروندان همچون 
شمشیری دودم عمل کند. حالا که زمان کوتاهی از 
شروع دوره پنجم گذشته است هنوز این نگرانی وجود 
دارد و به نظر روند رفتارها و عملکردها در شورای 
پنجم و پیگیری مطالباتی که مردم به خاطر آنها رأی 
داده اند، روند مطلوبی نیست. مردم تهران هنوز درباره 
حادثه پلاسکو و دلایل این حادثه کنجکاوند، مردم 
تهران هنوز آمار باغ های در حال تخریب تهران را به 
صورت موردی به رسانه ها اطلاع می دهند درحالی که 
نمی دانند کدام عضو شورا پیگیر این موضوعات است، 
مردم تهران در آستانه ماه های تشدید آلودگی هوای 
تهرانند درحالی که نمایندگان جدیدشان هنوز وارد 
موضوعات مهم کنترل کننده وضعیت حمل ونقل و 

آلاینده های هوا نشده اند. 

شورای شهر تهران با وجود برگزاری ۱۵ جلسه هنوز به موضوعات مهم شهر  ورود نکرده است
صحن سرد شورا

صدرا محقق: حسن روحانی، رئیس جمهور، رضا اردکانیان را به عنوان وزیر 
پیشنهادی نیرو به مجلس معرفی کرد. حبیب االله بیطرف، وزیر پیشنهادی 
قبلی برای این وزارتخانه در روزی که همه دیگر وزرای پیشنهادی رأی اعتماد 
گرفتند، رأی نگرفت و افتاد. یکی از عمده دلایلی که باعث رأی منفی او شد، 
موضوعات و مسائل محیط زیستی و به خصوص موضوعات در حوزه منابع آب 
بود. حالا اردکانیان به عنوان گزینه جدید راهی مجلس می شود تا شانس خود 
را در این زمینه محک بزند. اما او تا چه اندازه در زمینه محیط زیست و مسائل 
مهم برای دوستداران و فعالان این حوزه به ویژه مدیریت منابع آب سابقه، 
عملکرد و رزومه مشخص دارد؟ از طرفی به صورت کلی وزیر پیشنهادی 
مناسب از نظر فعالان و کارشناسان حوزه محیط زیست برای وزارتخانه ای 
مانند نیرو باید چه ویژگی ها و شرایطی داشته باشد؟ همین سؤال دوم را با 
محمد درویش کارشناس شناخته شده محیط زیست که تا لحظه انجام این 
گفت وگو مدیرکل دفتر آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت 
محیط زیست بود، پرسیدم و او این گونه پاسخ داد: «به نظرم مهم ترین ویژگی 
که در شرایط کنونی کشور وزیر نیرو از منظر یک محیط زیستی باید داشته باشد، 
کسی است که در پای مصلحت های بخشی وزارتخانه خودش، ملاحظات، 
موازین و اصول مسلم محیط زیستی را ذبح نکند. وزیری است که رعایت 
ملاحظات محیط زیستی را رعایت ملاحظات یک سازمان رقیب نداند، بلکه 
آنها را زیر ساخت توسعه پایدار کشور به شمار بیاورد. اگر وزیر پیشنهادی نیرو 
چنین ویژگی ای داشته باشد، وقتی می خواهد فرمان ساخت یک سد را امضا 
کند، فقط به کارایی آن سد به لحاظ ذخیره کردن میزان مشخصی آب یا تولید 
فلان مقدار برق توجه نمی کند یا فقط به میزان بودجه ای که برای ساخت آن 
سد راهی خزانه وزارتخانه اش می شود و بیلان کسب وکار وزارتش را رونق 
می دهد، نگاه نمی کند بلکه به اثر بخشی آن پروژه و تأثیر آن در زمینه توسعه 

پایدار کشور هم توجه می کند».
درویش در ادامه می گوید: «به عنوان مثال سد گتوند به لحاظ اصول 
سازه ای و مهندسی و شیوه ساخت سازه به شدت پایدار و قابل دفاع است، در 
برابر زلزله های تا ۸٫۵ ریشتر و سیل های با دور برگشت هزارساله هم می تواند 
مقاومت کند و هیچ مشکلی برایش رخ نمی دهد، بودجه و تخصص و انرژی 
فراوانی هم صرف ساخت آن شده است. اما آیا فقط این همه داستان است؟ 
به وضوح نه، چرا که اشتباه در جانمایی و در نظر نگرفتن اصول توسعه پایدار 
باعث شده همین سد به یکی از بزرگ ترین معضلات کشور بدل شود، محیط 
زیست کشور در پایین دست را به مخاطره جدی انداخته و دولت مجبور است 
برای حل بحران آن ۹ هزار میلیارد تومان هزینه کند تا از شر این سد رها 
شود؛ در صورتی که اگر وزیر نیرویی که دستور ساخت این سد را امضا کرد، آن 

ملاحظات را رعایت می کرد الان با این مشکل مواجه نبودیم».
این کارشناس محیط زیست همچنین درباره دیگر ویژگی های یک وزیر 
نیروی مورد قبول محیط زیستی ها می گوید: «چنین وزیر نیرویی باید به غلبه 
تفکر سازه ای در مدیریت آب پایان بدهد، باید تحت هیچ شرایطی مگر تأمین 

آب شرب مردم، تن به ساخت سدهای جدید ندهد. باید برای تأمین انرژی از 
روش های نوین تولید انرژی مانند انرژی بادی و زمین گرمایی و جزر و مدی و.... 
استفاده کند؛ نه نیروگاه های حرارتی و سدهای برقابی. این وزیر باید اولویت 
وزارتخانه اش بر اساس بازچرخانی آب، مدیریت مصرف آب و موضوعاتی از 
این دست رتبه بندی شود. وزیری می تواند نمره قبولی بگیرد که بتواند در پایان 
دوره کاری اش هدر رفت یک سوم آب شرب کشور در لوله های فرسوده را حل 
بکند، نه اینکه چند سد جدید را به سدهای ناکارآمد و غیرلازم کشور اضافه 
کند». پاسخ به سؤال اول طرح شده در این گزارش یعنی وزیر پیشنهادی در 
زمینه محیط زیست و مسائل مهم برای دوستداران و فعالان این حوزه به ویژه 
مدیریت منابع آب چه سابقه، عملکرد و رزومه مشخصی دارد؟ را روز گذشته 
پایگاه اطلاع رسانی دولت در قالب گفت وگویی با رضا اردکانیان داده است، در 
این مصاحبه از او در رابطه با همین موضوعات سؤال پرسیده شده و مطلبش 
با تیتر «اولویت، اصلاح روش مصرف انرژی در وزارت نیرو است» منتشر شده 
است. در لید این مصاحبه درباره اردکانیان این طور نوشته اند: «مخالفان رضا 
اردکانیان، وزیر پیشنهادی نیرو معتقدند که او به محیط زیست بی توجه است 
اما کارنامه او چیز دیگری را نشان می دهد: «در ۱۰ سال گذشته تمرکزم بر 
حفاظت منابع زیستی بوده است»؛ «استاد تمام دانشکده علوم زیست محیطی 
دانشگاه آلمان بودم»؛ «انستیتویی برای دانشگاه سازمان ملل برای مدیریت 
به هم پیوسته منابع زیست محیطی تأسیس کردم، این انستیتو اولین انستیتویی 
است که در تاریخ سازمان ملل دوره دکترا برگزار می کند و مدرک می دهد»؛ این 
کارنامه نشان می دهد که اهتمام اردکانیان حفظ محیط زیست و منابع محدود 
زیستی در سطحی کلان و جهانی است. آنچه در این گفت وگو بر آن تأکید 
داشت، تغییر یک گفتمان بود، مدیریت تأمین و عرضه باید به مدیریت تقاضا 
تبدیل شود که رویکردی اجتماعی می خواهد نه صرفا مهندسی. اردکانیان 
معتقد است ظرفیت ها در کشور به گونه اي است که می توان از بحران آب 

گذشت.
وزیر پیشنهادی نیرو در پاسخ به سؤالی درباره وضعیت الگوی مصرف 
و اصلاح این روند، جنگ آب، منابع محدود آبی این طور توضیح داده است: 

«یکی از مواردی که باید به آن توجه داشت، نحوه مصرف منابع طبیعی و 
ازجمله آب در کشورمان است. اگر تغییر اقلیم و خشک سالی نداشته باشیم، 
اگر مخالفت برای جابه جایی آب از نقطه ای به نقطه ای دیگر هم نداشته 
باشیم، اما نحوه مصرفمان به همین روال موجود باشد، به مشکل برخواهیم 
خورد و هر چه قدر این مشکل دیرتر بروز پیدا کند، حل آن سخت تر و با 

هزینه های بیشتری همراه است».
او در رابطه با مسئله پرمناقشه طرح های انتقال آب هم چنین نظری طرح 
کرد: «انتقال آب در کشور خشک و نیمه خشکی همچون ایران در مقاطعی 
ضرورت است ولی به  شرط و شروطی. همان طور که در نقطه ای که آب هست 
باید بررسی شود که براساس اصول فنی امکان جابه جایی آب فنی است یا 
خیر درخصوص جایی که انتقال آب به آنجا صورت می گیرد نیز باید بررسی 
شود که آیا اساسا این انتقال آب در آن منطقه پاسخ گو خواهد بود یا خیر. باید 
قبل از هرگونه تصمیم های این چنینی بررسی کنیم که آیا اساسا کاهش تلفات 
آب را جدی می گیریم یا خیر. یا اینکه بررسی کنیم چه میزان از پساب های 
تصفیه شده استفاده می کنیم. آیا ارزش اقتصادی آب در حد متعارف دیده 
می شود و اگر به این مسائل توجه نکنیم و تنها به دنبال راهکارهایی این چنینی 
باشیم مانند مجروحی است که به بیمارستان انتقال داده شده و خون ریزی 
داخلی دارد ولی بدون توجه به خون ریزی داخلی تنها به او خون تزریق 

کنیم».
اردکانیان همچنین معتقد است باید از دامن زدن به مسائل بین قوم ها 
و استان ها پرهیز کنیم و ادامه می دهد: «من برای حل مشکلات این حوزه 
خوش بین هستم. در ۱۰ سال گذشته با ۴۵ کشور دنیا در زمینه آب همکاری 
داشته ام و با امکاناتی که داریم مسائل را حل می کنیم. البته باید بدانیم شیوه 
مصرف در آب و برق، شیوه درستی نیست. براساس گزارش های اعلام شده 
امسال نسبت به سال گذشته ۷٫۳ درصد رشد پیک داشتیم و این برای کشوری 
که در آستانه تحول برای رونق و تولید است ناشی از مصرف گرایی است. در 
این زمینه باید کارکنیم. این روش مصرف نه در آب و برق و نه در هیچ ماده 
طبیعی دیگری قابل قبول و قابل دوام نیست. باید این اعتماد در مردم به وجود 
بیاید که با تغییر معنادار در نحوه مصرف، مشکلات دراین باره از بین می رود».

اردکانیان همچنین در پاسخ به سؤالی دیگر در رابطه با اینکه گفته 
می شود او به دنبال رویه سدسازی است این طور پاسخ داد: «من شرکت 
سدسازی ندارم که نگران بی کاری آنها باشم. در دوره ای باید آب ها را 
مهار می کردیم و باید تمرکز می کردیم تا در دوره کوتاه منابع آب های 
سطحی را کنترل کنیم. آن دوره سپری  شده است. بخش هایی هنوز باقی 
است ولی توجه بیشتر باید به اقتضائات دوره مدیریت تقاضا باشد. اینکه 
آب ها را چگونه مصرف می کنیم. باید به این مسئله توجه داشت که آیا 
نقاط کم آب همه کارهایی را که لازم است در زمینه نحوه مدیریت مصرف 
انجام می دهند یا خیر. چون اگر به این مسائل توجه نکنند آب های جدید 

هم مصرف می شود و مشکلات همچنان باقی خواهد ماند».

وزیر پیشنهادي نیرو: شرکت سدسازي ندارم که نگران باشم
بررسی «شرق» درباره مؤلفه های مهم برای سکاندار  وزارت نیرو


